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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá technickou produkcí festivalů v kultuře.

Stručně popisuje historii, definici pojmů, organizační strukturu, plánování a

realizaci projektu v rámci projektového managementu a možnost aplikace

teoretického základu projektového řízení pro praxi.

Teoretická část popisuje dané postupy projektového managementu a také

ideální postup technické produkce v praxi, vytvoření itineráře akce, časového

harmonogramu, rozpočtu, registru rizik, jejich analýzy, pojištění a BOZP.

Ve třetí kapitole Rozhovory s technickými produkčními nalezneme

rozhovory s konkrétními technickými produkčními, kteří popisují jak aplikace

teoretického základu funguje v praxi. Z rozhovorů vyplynulo, že nepostupují

přesně podle příruček pro projektový management, ale vycházejí ze svých

zkušeností a praxe.

Abstract
The bachelor thesis deals with the technical production of cultural festivals.

It briefly describes the history, definition of terms, organizational structure,

project planning and implementation within project management and the

possibility of applying the theoretical basis of project management in practice.

The theoretical part contains a description of the project management

procedures and describes the ideal procedure of technical production in practice,

especially the creation of the event itinerary, time schedule, budget, risk

register, their analysis, insurance and health and safety.

The third chapter Interviews with technical managers describes how the

application of the theoretical basis works in practice. The interviews showed that

technical managers do not follow exactly the manuals of project management but

they proceed according to their experiences and best practices.
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Úvod
Předmětem této práce je technická produkce kulturních festivalů. Tato

pracovní pozice mě zajímá, protože jsem sama měla několik příležitostí

technického produkčního dělat, například u Kouzelné flétny na Stalinovi,

Operního orloje na OD Kotva nebo na festivalu Vyšehrátky. Zjistila jsem, že

neexistuje žádný manuál, který by mi problematiku přiblížil, a vše jsem se

musela naučit v průběhu akcí, na nichž jsem pracovala. Ráda bych pomocí této

bakalářské práce sepsala, co vše technický produkční musí zajistit a co všechno

má na starosti. Práce zkoumá a zaměřuje se na to, jak jde aplikovat teoretický

základ pro řízení akce, který znám ze studia na Katedře produkce DAMU, na praxi

technické produkce.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První z nich se zabývá definicí

pojmu technická produkce a teoretickým základem projektového managementu.

Druhá část srovnává ideální, odborné vysvětlení technického zajištění se

skutečnou praxí. K tomu mi pomohly rozhovory s technickými produkčními

festivalů. Respondentem se stal František Novotný z divadelního festivalu 4 + 4

dny v pohybu a Víťa Váňa z Kontralichtu, který zajišťuje primárně hudební akce a

problematice se věnuje již od 80. let 20. století. Vybrala jsem si úmyslně tyto

dva odlišné žánry, jelikož v rámci technické přípravy mají mnoho společných

rysů, které se dají srovnávat.

Proč je vůbec důležité zabývat se pozicí technická produkce? Tento obor,

jak ho známe dnes, vznikl v 60. letech 20. století. Původní hudební primárně

akustické kapely vystřídal rock'n'roll a rock, který využíval elektrické kytary.

Z počátku se na koncertech zvučil pouze zpěv, kytara a basová kytara přes

klasický kytarový zesilovač, tedy kombo. Basový buben, neboli kopák, od bicích

je slyšet sám o sobě. Proto nebylo třeba zabývat se ozvučením bicích. Bavíme se

o době, kdy neexistovaly žádné PA systémy1, na které jsme dnes zvyklí. S

narůstajícím počtem velkých koncertů bylo potřeba zlepšit kvalitu ozvučení, aby

diváci alespoň něco slyšeli. Jako příklad uvedu koncert kapely The Beatles v

Německu2. Diváci na této akci byli hlasitější než samotné vystoupení kapely.

První PA systémy vznikaly pod rukama laických, hudebně nadšených elektrikářů.

2 Beatles live in Germany - YouTube. YouTube [online]. Copyright © 2021 Google LLC.
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=YcvGNIS6YQk

1 kompletní sestava více reproboxů
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Jedná se o ručně vyrobené bedny složené z jiných komb. V této době se

nebavíme pouze o zdokonalování zvukového obsahu, ale také o celkové přípravě

koncertu a divadelního představení. Začínají se také stavět pódia (stage) a

zázemí (backstage) pro vystupující, večerní vystoupení je třeba osvětlit a

zabezpečit další technické a organizační náležitosti. Proto vzniká potřeba vytvořit

pozici technického produkčního, který zařídí vše potřebné, aby se akce mohla

zrealizovat, najme případně další tým či subdodavatele, a je tak nedílnou a velmi

důležitou součástí všech hudebních a divadelních festivalů. Díky tomu se rozšířila

venkovní produkce, vznikaly festivaly apod.

Co vše musí technický produkční ve své práci obsáhnout popisuji v

následujících kapitolách.

9

1 Technická produkce festivalu
K lepšímu porozumění této bakalářské práce je nutné definovat obsah

práce produkce technického zajištění festivalu. V následujících kapitolách

rozeberu jednotlivé pojmy z názvu. Rozbor má sloužit k porozumění problematice

tohoto odvětví a specifikovat roli technického produkčního v rámci příprav a

průběhu kulturního festivalu.

1.1 Přehled pojmů a zkratek použitých v textu

Audio – zvuková technika

Backstage – zákulisí, zázemí

Booking – zamluvení, rezervace

Budget – rozpočet

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Event – akce

Festival – událost, oslava, typ eventu

FLEXA – typ neživotního pojištění podnikatelů (požár, blesk, vichřice, zřícení

letadla)

Integrovaný záchranný systém – spojení všech záchranných složek (hasiči,

policie, záchranná služba)

Kopák – basový buben

Marketing – proces zaměřený na uspokojení potřeb zákazníka

Nástrojovka – vybavení kapely hudebními nástroji, neboli backline

Open air – akce pořádaná pod širým nebem

Operátoři audiovizuální techniky – jednoduché počítačové úkony

Operátoři pracovních plošin – řízení pracovních plošin

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

PAMS – Performing Arts Management Symposium

PA systém – kompletní sestava více reproboxů

PR – public relations, vztah s veřejností

Pracovní balík – nejnižší stupeň WBS, viz obrázek č. 1

Project management – řízení projektu

Rentální firma – firma půjčující techniku

Reporting – podávání zprávy

Rider – technické požadavky souboru

Riggers (riggeři) – výškoví pracovníci
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Runners (runneři) – podpůrní pracovníci, zpravidla řidiči

Scaffolders – stavba lešenářských konstrukcí, výškové práce

Stage – jeviště, scéna, pódium

Stage manager – osoba odpovědná za provoz podia

Stagehands (bedňáci) – pomocná síla při stavbě lešení a tribun

Subprojekt – dílčí projekt

Technici – pracovníci pro odbornou technickou činnost v oborech světel, zvuku,

videa a nástrojové techniky

Truss – nosník

Venue – místo

VZV operátoři – pracovníci řídící manipulační techniku

WBS – rozklad projektu na menší části

1.2 Produkce

Termín produkční se překládá do angličtiny jako manager (manažer).

Z toho vyplývá, že tato pozice není jen pro kulturní události, ale zasahuje i do

jiných sfér. Všechny typy manažerů spojuje následující definice podle

encyklopedie profesí: „Produkční se stará o ekonomickou a organizační stránku

celé akce. Zajišťuje kompletní finanční plánování a připravuje rozpočet. Pro

zdárnou realizaci zajišťuje dostatečné výrobní kapacity a produkční tým.

Následně se stará o bezproblémový průběh celé akce a dohlíží na něj, a to včetně

zajištění likvidace následků a úklidu místa konání akce”.3 Pokud se o akci stará

více produkčních, obecně skupinu označujeme jako produkce.

Tato definice vymezuje, že produkce je zásadní rolí pro projekt. Produkce

stojí u úplného začátku přípravy akce, dále je zodpovědný za její správné

naplánování. Pod plánování spadá vytváření rozpočtu, hlídání všech právních

předpisů, vytváření pracovních týmu a následně vytvoření hierarchie, z které je

patrné kdo a za co zodpovídá. V průběhu události je produkční povinen

kontrolovat správné postupy, které byly stanoveny v plánovací fázi. Po ukončení

akce musí dohlédnout na uzavření všech výstupů (jako například PR a marketing,

finance, technické zajištění,...) a veškerou další administrativu.

3 Produkční - Encyklopedie povolání a profesí - Prace.cz. Prace.cz - volná pracovní místa,
aktuální nabídka práce v ČR i v zahraničí [online]. Copyright © 1996. Dostupné z:

[…]


začíná 2, lépe 3, měsíce dopředu. V rámci plánování nevypracovává Novotný

rozsah prací neboli WBS v takové podobě, jak známe. Vytváří si tabulku s

itinerářem. Což mu pomáhá k delegování práce na jiné členy týmu. Nutností

všech produkčních je umět pochopit komunikační kanály všech svých

spolupracovníků. Někteří jsou samostatní a stačí jim jen předat základní

informace, jiným se musí popisovat krok po kroku.

50 Denisa Václavová ー Tomáš Žižka, et al. Site specific. Praha: Pražská scéna, 2008, s.
84.

49 Denisa Václavová ー Tomáš Žižka, et al. Site specific. Praha: Pražská scéna, 2008,
s. 80 – 81.
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Na festivalu pracují dvě skupiny technické složky a to technici, kam patří

zvukaři, osvětlovači a bedňáci, a druhá skupina je takzvaná stavba též zvaná

dekorace a výstava festivalu. V tomto případě se bavíme o truhlářích, kovářích a

samotných scénografech, kteří se na výstavě podílí. Každá tato skupina má

svého vedoucího, který se poté zodpovídá Františku Novotnému.

Lidé podílející se pracovně na přípravě a průběhu festivalu pracují buď na

smlouvu o dílo, nebo na živnost.

Festival si objednává v rámci zajištění pracovní síly externí dodavatelé na

úklid a zabezpečení. Novotný si ostatní pracovní síly pro technickou složku shání

sám. Má již dobré zkušenosti s konkrétními pracovníky, kteří dohromady tvoří

funkční a samostatný tým. Technika je zapůjčena od rentálních firem, konkrétně

od Zdeňka Charváta. Tato firma je dlouholetým spolupracovníkem festivalu.

Dokonce vlastní některou techniku, kterou koupila jen kvůli festivalu 4 + 4 dny v

pohybu. Zároveň dodává kompletní audio (zvuková technika) na festival. Malá

elektrika (220V) se půjčuje od kolegů z různých divadel, například z divadla

Alfréd ve dvoře.

Celý festival je pojištěný jako akce. V pojištění jsou zahrnuty případné

nehody jako požár nebo i pokrytí uměleckých děl, jež jsou na akci vypůjčena.

Dále se pojišťuje technika, která se na místě nachází. Techniku mají pojištěnou i

samotný rentály. Je důležité si pohlídat, zda celkové pojištění dokáže pokrýt i

budovu, v níž se akce odehrává. Pokud ne měla by se připojistit. Pojištění si

festival 4 + 4 dny v pohybu nechává dělat skrze pojišťovací agentku, která s nimi

spolupracuje dlouhodobě a zná už všechny úskalí, které mohou nastat.

Rizika, která se mohou stát, si Novotný nesepisuje, jak říká má je všechny

v hlavě. Vychází ze svých vlastních zkušeností a z předchozích ročníků. Novotný

tvrdí, že v rámci festivalu nejvíce záleží na správném zvolení navigace v areálu.

Ta může značně přispět k lepšímu zvládání krizových situacích jako je například

požár apod. Návštěvníci musí navigační značky správně a rychle pochopit, aby

nedošlo k šíření paniky. Vzhledem k tomu, že Novotný zná, díky své profesi

architekta, různé normy týkající se zabezpečení prostoru, nekonzultuje dopředu

možná rizika se záchranným integrovaným systémem.
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Důležité je neopomenout logistiku celého festivalu. Logistika se odvíjí od

toho, jak mohou dodavatelé. Je tedy potom nutné zajistit zábory na místě, aby

se případně neplatily pokuty za špatné parkování. Zároveň musí technický

produkční počítat s velikostí přijíždějících kamionů, které se musí vejít na

požadované místo.
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4 Závěr
V teoretické části jsem se snažila o podrobný popis daných postupů

projektového managementu, včetně technické produkce. Z toho vyplynulo, jak

by měl vypadat ideální postup technické produkce v praxi. Je důležité sestavit

itinerář akce, kde je uvedeno, co vše je třeba realizovat. Na to se váže časový

harmonogram, jak pro stavbu, tak pro lidské zdroje. Ten pomůže určit počet

potřebných pracovníků a rozsah jejich práce, množství nutné techniky a dalšího

materiálu a zařízení. Na základě těchto získaných informací se sestaví rozpočet

pro technickou část projektu. Při plánování časové osy se nesmí zapomenout na

registr rizik a jejich analýzu. K tomu se váže i otázka pojištění akce, BOZP a

spolupráce s integrovaným záchranným systémem. V průběhu samotné akce

technický produkční kontroluje, zda vše probíhá podle plánu a podává reporting

projektovému manažerovi. Festival by měl končit vyhodnocením finanční stránky

a sepsáním závěrečné zprávy.

Z rozhovorů s Víťou Váňou a Františkem Novotným vyplynulo, že

teoretické kroky v praxi používají, ale kolikrát si to ani neuvědomují. Nepostupují

podle příruček pro projektový management, ale vycházejí ze svých zkušeností a

praxe. Vzhledem k historii České republiky je obor technická produkce podle Váni

na horší úrovni než v západním světě (například v ČR chybí platforma s

odbornými školeními v oboru). Nicméně díky možnostem spolupráce na

zahraničních akcích se obor pomalu přibližuje světovým standardům. Klade se

stále větší důraz na pojištění a celkovou bezpečnost akce.

Pozice technické produkce se velmi často, především v divadelním světě

přehlíží. Z mého pohledu je třeba se této oblasti více věnovat, jelikož se stává, že

divadelní festivaly nemají technickou produkci dostatečně zajištěnou. Přitom je

jasné, že pokud technická produkce je v rámci akce nedostatečná, tak se

jednotlivé výstupy nepodaří zrealizovat. Naopak v oblasti hudební se technická

produkce přibližuje světové úrovni a je tedy třeba si tyto zkušenosti navzájem

předávat.
