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Text posudku:
Diplomantka Anastázie Slavíček si ve své práci klade za cíl popsat předmět a náplň

práce pozice technického produkčního festivalu v oblasti performing arts. Tento záměr
na první pohled nepůsobí zvlášť ambiciózně. U prací deskriptivního typu ovšem jejich

užitečnost a přínos záleží především na úplnosti pokrytí celé šíře problému, jeho
vhodné strukturaci a míře detailu.

Co se týče podrobnosti a rozsahu, práce se svými 35 normostranami pohodlně splňuje
požadované minimum stanovené pro AMU jako takovou. V porovnání s obdobnými

pracemi na katedře produkce však patří k těm stručnějším. Zásadní výtky nemám ani
ke stanoveným hranicím tématu. Popis práce technického produkčního je srozumitelně
vymezen pomocí životního cyklu projektu, který definuje teorie projektového řízení.

První kapitola definující základní pojmy bohužel prozrazuje některé nedostatky

v pochopení principů použité teorie. V podkapitole 1.2., která se věnuje vymezení
pojmu produkce, právě pro naši katedru poměrně kruciálnímu, zachází autorka
s definicemi velmi volně. Nelze jednoznačně souhlasit, že „produkční se překládá do

angličtiny jako manažer“, ani že „všechny typy manažerů spojuje… definice“ převzatá
diplomantkou z webových stránek prace.cz, kterou nelze považovat za seriózní

odborný zdroj. Přitom se nabízí např. oficiální definice pracovní pozice „Produkční
kulturních projektů“ v Národní soustavě povolání též dostupná online. Vymezení
pozice technického produkčního (kap. 1.3, str. 12) není podloženo nijak, ani např.

příkladem pracovní náplně z praxe.

V kapitole 2. Technická produkce v rámci projektového managementu také postrádám
definice samotného projektového řízení, které by ukázalo, jak ho autorka práce chápe

a bude používat. Možná by jí to pomohlo vyvarovat se formulací, které této teorii –
vyjádřené v podobě různých standardů a metodik nabízejících ověřené nástroje a
postupy – přisuzuje roli závazného předpisu nebo normy („není nutné řídit se všemi

nároky projektového managementu“, str. 15).

Teorii projektového řízení opírá diplomantka o jedinou publikaci Projektový
management sepsanou kolektivem autorů pod vedením J. Doležala, přesto se
nevyvarovala nahodilému a často nesprávnému jednotlivých pojmů. Např. na str. 15

diplomantka tvrdí, že „realizační tým festivalu sestaví základní organizační model…“.
Realizační tým ale v jinak správném výkladu řídící struktury projektu neuvádí a nijak

nedefinuje. Nabízí se otázka, kdo je součástí tohoto „realizačního týmu“, který podle
ní přebírá odpovědnost běžně náležející projektovému manažerovi. Podobně je to

v případě pracovní skupiny na str. 20 („Pracovní skupina musí vytvořit plán řízení

projektu (project management)…“) nebo volné používání a zaměňování pojmů
„aktivity“, „činnosti“, „dodávky“, „pracovní balíky“ atd. (např. str. 21). Na str. 26

odkazuje autorka nepochopitelně na definici pojmu riziko převzatou z webu
Ministerstva vnitra ČR, namísto aby čerpala z odborné manažerské literatury

relevantní pro toto téma.

V kontextu projektového řízení je nevhodně zvolen příklad organizační struktury (str.

18). Nejen proto, že Experimentální prostor ROXY/NoD není v práci jinak vůbec
reflektován, ale především proto, že se nejedná o strukturu projektu, ale trvalé

organizace, která je z logiky věci velmi odlišná.

V textu se vyskytuje řada nepodložených závěrů - např. tvrzení, že si technický

produkční svůj „tým… skládá sám“ (str. 18), což rozhodně nemusí být pravidlem.
Naopak pracovní smlouvy uzavírá zpravidla manažer projektu a tato pravomoc je tak

minimálně sdílená. Konkrétní varianty využívané v praxi by mohly být (jako v řadě
dalších případů) hlavním přínosem práce, bohužel nejsou v práci uvedeny.

2. kapitola je jinak přehledným, byť velmi stručným shrnutím teorie projektového
managementu, který s výše zmíněnými nedostatky celkem výstižně popisuje

jednotlivé oblasti a fáze řízení projektů a doplňuje je poněkud povrchními, ale ne
nesprávnými příklady jejich aplikace na práci vedoucího technické produkce festivalu.

Kapitola 3. pak popisuje běžnou praxi na příkladu dvou profesionálů a obsahuje
některé zajímavé tipy, opět ale bez konkrétních ukázek např. v podobě projektové

dokumentace. Škoda je, že praxe není konfrontována přímo s teorií v rámci předchozí
kapitoly, jelikož by lépe vyniklo, kde se střetávají a kde doplňují, což se u uvedených
příkladů podle mého ukazuje jako častější případ.

Oslovení alespoň dvou nebo tří dalších respondentů mohlo přinést konkrétnější

poznatky a závěry. Při porovnání pohledu jednoho technického produkčního z oblasti
divadla a jednoho z oblasti hudby je závěr, že „pozice technické produkce se velmi
často, především v divadelním světě přehlíží“ a „naopak v oblasti hudební… se

přibližuje světové úrovni…“, přinejmenším odvážný a rozhodně nepodložený.

Po formální stránce je práce průměrná. Text je srozumitelný, ale objevují se v něm
neobratná stylistická spojení (např. „dodat cíl“, str. 16) a méně závažné gramatické

prohřešky (např. chybějící interpunkce v „…domluvit co je nutné“ str. 20). Styl někdy
sklouzává mimo žánr odborného textu a jsou použity hovorové tvary (např. „samotný
rentály“, str. 39).

S přílohami autorka pracuje minimálně. Dvě přiložené tabulky mají pro práci

minimální význam. Vhodné by bylo např. demonstrovat některý z organizačních
nástrojů z praxe zpovídaných profesionálů, např. opakovaně zmíněný „itinerář“.
Označování citací a odkazy na zdroje jsou formálně v pořádku, respondentka ale

pracuje především s online zdroji a osobními rozhovory, odborné literatury využila
minimum.

Přestože práce vykazuje některé nedostatky zejména z hlediska obsahu, naplňuje
podle mého názoru základní požadavky kladené na bakalářskou vysokoškolskou práci.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Otázky k obhajobě:

1. Tvrdíte, že „Jednotlivé kroky jsou v rámci teorie neměnné pro jakýkoliv typ

produkce. Proto by i technická produkce měla postupovat dle projektového
managementu. Je jasné, že vzhledem ke specifikům této pozice, není nutné

řídit se všemi nároky projektového managementu.“ (str. 15) Je tedy podle vás
projektová teorie univerzální a platná pro technickou produkci, nebo nikoliv?
V čem spočívají zmíněná specifika pozice technického produkčního a kterými

„nároky“ projektového managementu se nemusí řídit?

2. Na str. 21 uvádíte, že „WBS… není vhodnou volbou pro mé téma technická
produkce.“ Zdůvodněte prosím toto tvrzení a pokud možno přibližte podobu
„itineráře“ zmíněného na str. 38 a jeho výhody oproti běžné podobě WBS.

V Praze dne 15. června 2021

Podpis: …………………………………